SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

PENGANGKATAN PURUSHA DI GKPB JEMAAT GALANG NING HYANG
ABIANBASE SEBAGAI UPAYA PEMBANGUNAN JEMAAT

TESIS

Diajukan kepada
Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung
Untuk Memenuhi Sebagian Persyaratan
Guna Memperoleh Gelar Magister Teologi

Oleh
Ni Kadek Suriani
NIM: 2212212093

Jakarta
2024



LEMBAR PENGESAHAN
SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

JAKARTA

Ketua Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung mengesahkan Tesis berjudul
PENGANGKATAN PURUSHA DI GKPB JEMAAT GALANG NING HYANG ABIANBASE
SEBAGAI UPAYA PEMBANGUNAN JEMAAT, yang telah diuji dan dinyatakan lulus
oleh Tim Dosen Penguji pada tanggal 11 September 2024.

Dosen Penguji Tanda Tangan

1. Astri Sinaga, S.S., M.Th.
NIDN: 2305086901

2. Pdt. Lie Han Ing, M.Min., M.Th.
NIDN: 2324026201

3. Pdt. Dany Christopher, S.Psi., Ph.D.
NIDN: 2331127701




PERNYATAAN BEBAS PLAGIARISME

Saya yang bertanda tangan di bawah ini menyatakan dengan sebenarnya
bahwa Tesis yang berjudul PENGANGKATAN PURUSHA DI GKPB JEMAAT GALANG
NING HYANG ABIANBASE SEBAGAI UPAYA PEMBANGUNAN JEMAAT, sepenuhnya
adalah hasil karya tulis saya sendiri dan bebas dari plagiarisme.

Jika di kemudian hari terbukti bahwa saya telah melakukan tindakan
plagiarisme dalam penulisan Tesis ini, saya akan bertanggung jawab dan siap
menerima sanksi apapun yang dijatuhkan oleh Sekolah Tinggi Teologi Amanat
Agung.

Jakarta, 11 September 2024

Ni Kadek Suriani
Nim: 2212212093



ABSTRAK

SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

JAKARTA

(A)
(B)

©
(D)
(E)

(F)

(G)

Ni Kadek Suriani (2212212093)

PENGANGKATAN PURUSHA DI GKPB JEMAAT GALANG NING HYANG
ABIANBASE SEBAGAI UPAYA PEMBANGUNAN JEMAAT

v + 147 halaman + 87 halaman; 2024
Program Studi Magister Teologi/Studi Pelayanan Pastoral

Penelitian ini dilakukan bertujuan untuk memberikan gambaran tentang
pemaknaan praktik pengangkatan purusha di GKPB Jemaat Galang Ning
Hyang Abianbase sebagai upaya pembangunan jemaat. Penelitian ini
menggunakan metode penelitian kualitatif dengan pendekatan etnografi
dimana pengumpulan datanya dilakukan melalui wawancara kepada
sembilan informan. Data-data yang didapat dari penelitian ini dikategori dan
dianalisis sehingga memunculkan empat aspek penting dalam praktik
pengangkatan purusha di jemaat. Dari konstruksi ini ditemukanlah dua tema
teologis. Dua tema teologis tersebuat adalah Pembangunan jemaat
memerlukan kehadiran gereja secara holistik dan tema yang kedua adalah
pembangunan jemaat adalah bentuk kehadiran gereja untuk keamanan umat.
Dari hasil penelitian ini maka pengangkatan purusha di GKPB Jemaat Galang
Ning Hyang Abianbase sebagai upaya pembangunan jemaat sangat relevan
karena menyentuh kebutuhan jemaat secara holistik. Hasil penelitian ini
diimplikasikan bagi pembangunan jemaat di gereja Bali.

Bibliografi 42 (2000-2023)

Astri Sinaga, S.S., M. Th.



DAFTAR ISI

ABSTRAK
DAFTAR ISI

UCAPAN TERIMA KASIH
BAB SATU PENDAHULUAN

Latar Belakang Masalah
Rumusan Masalah
Tujuan Penelitian
Manfaat Penelitian
Batasan Penelitian
Metode Penelitian
Sistematika Penulisan
Kerangka Penelitian
BAB DUA KAJIAN LITERATUR
Purusha dalam Struktur Masyarakat Bali
Kedudukan Gereja dalam Masyarakat Bali
Pembangunan Jemaat dalam Konteks Gereja di Bali
Budaya dan Teologi
BAB TIGA METODOLOGI PENELITIAN
Metode Etnografi
Pengumpulan Data
Subjek Penelitian
Setting Penelitian

Keabsahan Data

ii

ii

iv

21

22

22

23

23

26

27

28

28

38

41

50

57

57

61

62

64

71



Instrumen Penelitian

BAB EMPAT HASIL PENELITIAN
Pengangkatan Purusha oleh Gereja Mengakui Kesetaraan Gender
Pengangkatan Purusha oleh Gereja Menjadi Pengalaman Iman
Pengangkatan Purusha oleh Gereja adalah Pemberian Hak Istimewa
Pengangkatan Purusha oleh Gereja Memberikan Dampak yang Holistik
Tema yang didapat dari Praktik Pengangkatan Purusha
Pengangkatan Purusha Membangun Jemaat Secara Holistik
Pengangkatan Purusha sebagai Bentuk Kehadiran Gereja
untuk Keamanan Umat
Kesimpulan

BAB LIMA PEMAKNAAN ULANG PENGANGKATAN PURUSHA

Pembangunan Jemaat Memerlukan Kehadiran Gereja Secara Holistik

74

77

77

83

92

97

101

101

105

107

1088

108

Pembangunan Jemaat adalah Bentuk Kehadiran Gereja Untuk Keamanan Umat126

Kesimpulan
BAB ENAM KESIMPULAN DAN SARAN
Kesimpulan
Saran Penelitian Selanjutnya
BIBLIOGRAFI

LAMPIRAN

iii

137

140

14040

142

1444

1488



	Cover.pdf (p.1)
	Tesis Ni Kadek Suriani.pdf (p.4-242)

