

SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

PENGANGKATAN PURUSHA DI GKPB JEMAAT GALANG NING HYANG ABIANBASE SEBAGAI UPAYA PEMBANGUNAN JEMAAT

TESIS

Diajukan kepada Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung Untuk Memenuhi Sebagian Persyaratan Guna Memperoleh Gelar Magister Teologi

> Oleh Ni Kadek Suriani NIM: 2212212093

> > Jakarta 2024

LEMBAR PENGESAHAN

SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

JAKARTA

Ketua Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung mengesahkan Tesis berjudul PENGANGKATAN PURUSHA DI GKPB JEMAAT GALANG NING HYANG ABIANBASE SEBAGAI UPAYA PEMBANGUNAN JEMAAT, yang telah diuji dan dinyatakan lulus oleh Tim Dosen Penguji pada tanggal 11 September 2024.

Dosen Penguji

- 1. Astri Sinaga, S.S., M.Th. NIDN: 2305086901
- 2. Pdt. Lie Han Ing, M.Min., M.Th. NIDN: 2324026201
- 3. Pdt. Dany Christopher, S.Psi., Ph.D. NIDN: 2331127701

Tanda Tangan

18 September 2024

dt Casthelia Kartika, D.Th.

NIDN: 2323057301

PERNYATAAN BEBAS PLAGIARISME

Saya yang bertanda tangan di bawah ini menyatakan dengan sebenarnya bahwa Tesis yang berjudul PENGANGKATAN PURUSHA DI GKPB JEMAAT GALANG NING HYANG ABIANBASE SEBAGAI UPAYA PEMBANGUNAN JEMAAT, sepenuhnya adalah hasil karya tulis saya sendiri dan bebas dari plagiarisme.

Jika di kemudian hari terbukti bahwa saya telah melakukan tindakan plagiarisme dalam penulisan Tesis ini, saya akan bertanggung jawab dan siap menerima sanksi apapun yang dijatuhkan oleh Sekolah Tinggi Teologi Amanat Agung.

Jakarta, 11 September 2024

METERAL MANAGEMENT A92BCALX28580V631

Ni Kadek Suriani Nim: 2212212093

ABSTRAK

SEKOLAH TINGGI TEOLOGI AMANAT AGUNG

JAKARTA

- (A) Ni Kadek Suriani (2212212093)
- (B) PENGANGKATAN PURUSHA DI GKPB JEMAAT GALANG NING HYANG ABIANBASE SEBAGAI UPAYA PEMBANGUNAN JEMAAT
- (C) v + 147 halaman + 87 halaman; 2024
- (D) Program Studi Magister Teologi/Studi Pelayanan Pastoral
- (E) Penelitian ini dilakukan bertujuan untuk memberikan gambaran tentang pemaknaan praktik pengangkatan purusha di GKPB Jemaat Galang Ning Hyang Abianbase sebagai upaya pembangunan jemaat. Penelitian ini menggunakan metode penelitian kualitatif dengan pendekatan etnografi dimana pengumpulan datanya dilakukan melalui wawancara kepada sembilan informan. Data-data yang didapat dari penelitian ini dikategori dan dianalisis sehingga memunculkan empat aspek penting dalam praktik pengangkatan *purusha* di jemaat. Dari konstruksi ini ditemukanlah dua tema teologis. Dua tema teologis tersebuat adalah Pembangunan jemaat memerlukan kehadiran gereja secara holistik dan tema yang kedua adalah pembangunan jemaat adalah bentuk kehadiran gereja untuk keamanan umat. Dari hasil penelitian ini maka pengangkatan purusha di GKPB Jemaat Galang Ning Hyang Abianbase sebagai upaya pembangunan jemaat sangat relevan karena menyentuh kebutuhan jemaat secara holistik. Hasil penelitian ini diimplikasikan bagi pembangunan jemaat di gereja Bali.
- (F) Bibliografi 42 (2000-2023)
- (G) Astri Sinaga, S.S., M. Th.

DAFTAR ISI

ABSTRAK	i
DAFTAR ISI	ii
UCAPAN TERIMA KASIH	iv
BAB SATU PENDAHULUAN	
Latar Belakang Masalah	1
Rumusan Masalah	21
Tujuan Penelitian	22
Manfaat Penelitian	22
Batasan Penelitian	23
Metode Penelitian	23
Sistematika Penulisan	26
Kerangka Penelitian	27
BAB DUA KAJIAN LITERATUR	28
Purusha dalam Struktur Masyarakat Bali	28
Kedudukan Gereja dalam Masyarakat Bali	38
Pembangunan Jemaat dalam Konteks Gereja di Bali	41
Budaya dan Teologi	50
BAB TIGA METODOLOGI PENELITIAN	
Metode Etnografi	57
Pengumpulan Data	61
Subjek Penelitian	62
Setting Penelitian	64
Keahsahan Data	71

Instrumen Penelitian	74
BAB EMPAT HASIL PENELITIAN	77
Pengangkatan <i>Purusha</i> oleh Gereja Mengakui Kesetaraan Gender	77
Pengangkatan <i>Purusha</i> oleh Gereja Menjadi Pengalaman Iman	83
Pengangkatan Purusha oleh Gereja adalah Pemberian Hak Istimewa	92
Pengangkatan <i>Purusha</i> oleh Gereja Memberikan Dampak yang Holistik	97
Tema yang didapat dari Praktik Pengangkatan Purusha	101
Pengangkatan Purusha Membangun Jemaat Secara Holistik	101
Pengangkatan Purusha sebagai Bentuk Kehadiran Gereja	
untuk Keamanan Umat	105
Kesimpulan	107
BAB LIMA PEMAKNAAN ULANG PENGANGKATAN PURUSHA	1088
Pembangunan Jemaat Memerlukan Kehadiran Gereja Secara Holistik	108
Pembangunan Jemaat adalah Bentuk Kehadiran Gereja Untuk Keamana	n Umat126
Kesimpulan	137
BAB ENAM KESIMPULAN DAN SARAN	140
Kesimpulan	14040
Saran Penelitian Selanjutnya	142
BIBLIOGRAFI	1444
LAMPIRAN	1488